1

                                国際ソロプチミスト神戸東

  2011 年度 第８回(４月)通常例会議事録

                                                2011 年 4 月 19 日(木)11：00～13:06

                                                                 於 ﾎﾃﾙ竹園芦屋 3F ｺスモス

司会進行：原 セクレタリー

１．点 鐘・開 会 宣 言                                会  長

２．会 旗 に 礼                               原 セクレタリ―

３．会 長 挨 拶                                   会  長

規約により、会長が議長を務めることとする

―議 事 開 始―

4．出 席 確 認                                 出 席 委 員 会

 会員総数 44 名 出席者 29 名  休会者 3 名：細谷 田中 黒丸  遅刻者数 3 名：久武 河合 古林

欠席者 9 名：池田 山本 三浦 西村 森村 六島 大城戸 佐野 田口          出席率 66.0 ％

5．資 料 確 認                               阪口 C セクレタリ―

・第８回 通常例会議事日程(案)

・第７回 通常例会議事録

 国際・連盟・リジョン関係

・国際会報

＊ソロプチミスト日本財団関係 書類 (番号なし)

   公益財団法人 ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ日本財団 「事業ｶﾞｲﾄﾞ」

＊リジョンメイル No.20 より

４月送付状

Ⅰ「第 42 回国際ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄｱﾒﾘｶ連盟隔年大会」へのお誘い

     Ⅱ-1. ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ絆ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄについてのご報告

   ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ絆ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ～Heart to Heart~報告書 No4

  中央ﾘｼﾞｮﾝ絆ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ寄付金一覧表

Ⅱ-2 2011 年度ﾘｼﾞｮﾅﾙﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ奉仕先の報告

Ⅱ-3 第 4 回「ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ『夢を生きる』ｱ-ﾄｺﾝﾃｽﾄ」投票結果について

Ⅳ  2012-2014 年期 SIA4 分野委員会委員長公募について

Ⅴ  第 23 回地区大会開催地について

Ⅵ-2 SOLT 委員会・Q&A

Ⅶ  INFORMATION

番号なし ﾎ-ﾑﾍﾟ-ｼﾞ開設の御案内

   ＜ﾘｼﾞｮﾝ大会出席者のみ＞

     Ⅲ-1 ﾘｼﾞｮﾝ大会座席について

        第 26回ﾘｼﾞｮﾝ大会 ｸﾗﾌﾞ別 席割表

        第 26回ﾘｼﾞｮﾝ大会ﾒｲﾝﾎ-ﾙ会場図

        第 26回ﾘｼﾞｮﾝ大会 Room A 会場図

        国立京都国際会館会場全体図

        第 26回ﾘｼﾞｮﾝ大会・2011年度分科会使用会場

        ｾｸﾚﾀﾘ-作成資料

   ＜ﾃﾞﾚｹﾞ-ﾄ ３名＞

     Ⅲ-1 第 26回ﾘｼﾞｮﾝ大会ﾃﾞﾚｹﾞ-ﾄ座席図

     Ⅲ-2 「投票有権者ｶ-ﾄﾞ」の送付及び資格審査について

   ＜夕食会参加者＞

     夕食会参加者の皆様へ

  クラブ関係

・委員会報告書  SOLT 委員会、 奉仕事業基金特別委員会

 ・「ｸﾛｰﾊﾞ-賞」推薦書

・３月会計報告

 2

・４月通信伝達表

・ｳｨﾒﾝｽﾞﾈｯﾄ・こうべ ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ

・河合陽子会員 E ﾒｰﾙ ｱﾄﾞﾚｽ 変更

６．第８回通常例会(４月) 議事日程(案）承 認                         議          長

７. 第７回通常例会(３月) 議事録 承 認                                          議      長

   異議が有れば、７日以内にセクレタリ―に申し出ること  なければ承認とみなす

                               ・・依って 4 月 26 日を以って承認

８．報 告 事 項

① 理事会報告                                                                  会   長

＊第８回 (４月) 定例理事会 4 月 11 日 (火) 16:00~18:00 於 木口会館 3F 第一会議室

＊連盟・リジョン関係

・連盟会長よりのﾒｲﾙ  回覧

リジョンメール NO.20 より   配布資料は参照のこと

 ４月送付状 ：リジョンメール No.21 は 5 月 7 日（月）発送予定

   公益財団法人ソロプチミスト日本財団より 定款 細則 平成 24 年度事業計画書 回覧

  年次贈呈式 平成 24 年 2012 年 11 月 8 日（木） 札幌コンベンションセンター

        平成 25 年 2013 年 11 月 12 日（火） 朱鷺メッセ（新潟市）

Ⅰ「第 42 回国際ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄｱﾒﾘｶ連盟隔年大会」へのお誘い：7 月 18 日裏千家 千玄室大宗匠スピーチ

・連盟大会ﾃﾞﾚｹﾞ-ﾄﾊﾝﾄﾞﾌﾞｯｸ・連盟大会規則            非配布  回覧

   ・7/18～21 行事ｽｹｼﾞｭ-ﾙ・米国ﾊﾜｲ州ﾎﾉﾙﾙに一般情報・国際ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ-登録規定他

Ⅱ-1. ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ絆ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄについてのご報告

  ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ絆ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ～Heart to Heart~報告書 No4

    2012年 9月 1日～3月 31日締切までの寄付金で４月より学生 64名に毎月＠30,000円を

３年間支援 更に来年度も学生 70名程度に奨学金支援目処 ５リジョンで審議 継続検討し

決定次第 報告 ソロプチミスト絆プロジェクト寄付金 総合計 145,763,807 円

中央ﾘｼﾞｮﾝ絆ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ寄付金一覧表：ＳＩ神戸東は寄付見送り

Ⅱ-2 2011 年度ﾘｼﾞｮﾅﾙﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ奉仕先の報告：国連難民高等弁務官事務所・谷津山再生協議会・

   生ゴミで美味しい野菜と美しい花を育てる会・ホース・フレンズ枚方セラピー牧場 各 50万円

Ⅱ-3 第 4 回「ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ『夢を生きる』ｱ-ﾄｺﾝﾃｽﾄ」投票結果について

:ＳＩ神戸東は今回応募せず・第５部門 最優秀賞 尾関 睦さん（ＳＩ奈良-平城）

Ⅲ-1 ﾘｼﾞｮﾝ大会関連資料   非配布

Ⅲ-2 ﾘｼﾞｮﾝ大会関連資料   非配布

Ⅳ 2012-2014 年期 SIA4 分野委員会委員長公募について回覧

 SIA4分野委員会委員長応募用紙   非配布

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ委員長職務概要

ﾘｼﾞｮﾝ ﾒﾝﾊﾞ-ｼｯﾌﾟ委員長職務概要

ﾘｼﾞｮﾝ 資金調達委員長職務概要

ﾘｼﾞｮﾝ 広報委員長職務概要

  会員各自でホームページより資料をダウンロードし 各自の意思で応募して頂く

Ⅳ-1 財務委員会 Q＆A 非配布 ・・2011年度分科会財務委員会持参資料・5月例会で配布予定

Ⅴ 第 23 回地区大会開催地について：第Ⅲ地区 2013 年 11 月 25 日（月）神戸ポートピアホテル

                  ホステスクラブ：ＳＩ明石

Ⅵ-2 SOLT 委員会・Q&A： 委員会報告で回答

Ⅶ  INFORMATION

Ⅷ  認証式通知  非配布

リジョンメイル NO.15 より Ⅰ-3 「ｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄｸﾗﾌﾞ賞」ﾘｼﾞｮﾝ提出期日 5/10

   ルネッサンス・キャンペーン 2012_前進のための戦略 チェック項目確認・・セクレタリー提出

＊ソロプチミスト日本財団関係 書類 (番号なし)             八代 副 会 長

 番号なし ﾎ-ﾑﾍﾟ-ｼﾞ開設の御案内  : SOLT-BOOK  64 ・65 ㌻参照

ＵＲＬ http:www.soro-jpf.net    ユーザー名：soro-jpf    パスワード： Ara4Yama

＊クラブ関連報告

 3

 ・こどものﾎｽﾋﾟｽ建設ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄを支援する会＜創設の会＞発足会 3/30

     藤本、二木、平松、井植、上月、橋本６名出席

返信用はがき収集 金額 ６７５円・・・にこにこ箱へ

 ・芦屋学園中学校・高等学校入学式 4/9 八代、伊藤、砂山 3 名列席 20000 円持参

  例年の 卒業式お祝金に加え 入学式お祝金２万円が加算 来年度の予算で検討が必要

・SOLT 新会員教育・新入会員親睦会  4/3 「荒西」で開催

平松、山中里、小山、六島、河合、中村、上月、島田 ８名参加 後程委員会報告

 ・「ｸﾛ-ﾊﾞ-賞』候補者 1 名を推薦  後程委員会報告

・先月 R.ﾒｲﾙ「ﾘｼﾞｮﾝ大会招集状に対するご意見・ご質問」 期日(3/31) ｸﾗﾌﾞよりは提出せず

・招集状「収支予算書(案)」及び「議題」について   審議事項

・ｳｲﾒﾝｽﾞﾈｯﾄ・こうべ「設立 20周年記念集い」への御招待  5/26（土）13：00～16：30

  風月堂ﾎ-ﾙ 水垣、八代、伊藤、橋本参加予定  申し込み多数により締め切り

   ・「40周年記念式典・祝賀会御臨席のお願い」社団法人芦屋青年会議所より封書 4/23締切

                       5月 12日：欠席の旨返答 ・・セクレタリー送付

   ・梅田芸術劇場から 観劇会の御案内  回覧

  ・ふれあい文庫からのごあいさつ 回覧：ＮＰＯ法人資格取得

→特定非営利活動法人てんやく絵本ふれあい文庫

・4 月「指名委員会」発足  例会選出の委員について 審議事項

 会長指名により指名委員会委員長：松本会員  理事会より選出の指名委員：藤尾会員

 （後に 2 名の決定人事については 此の項で発表が的確との指摘有り）

  ・小田美津江様より GOSA の写真が送付   回覧

  ・ｳｨﾒﾝｽﾞﾈｯﾄ・こうべよりﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ  「会員」への依頼 年会費 3500 円

   今年度は例会参加者有志（26 名）一括で 会員 年会費を集め申込 振込 ・・セクレタリー

② セクレタリー報告                                原 セクレタリ–

・連盟事務局長よりのﾒｲﾙ・2012-2013年度ＳＩＡ会長ｴﾚｸﾄ選挙について

  ｼｪﾘ-･ﾌﾚﾐﾝｸﾞ候補者を投票し 4/13 連盟事務局宛て 郵送済

・R.ﾒｲﾙⅢ-1  リジョン大会・分科会  関係資料配布と説明：4月 24日（火） 国立京都国際会館

 第 26回リジョン大会：10:30～14:40：ＳＩ神戸東は RoomA

ﾒ-ｷｬｯﾌﾟ可能時間帯に注意 分科会後のﾒ-ｷｬｯﾌﾟは不可

・分科会 15：30～17：30 使用会場および持参資料は各自確認対応 代表者は後日例会で内容説明

・ｸﾗﾌﾞﾃﾞﾚｹﾞ-ﾄ No20-Ⅲ-2を必読

・夕食会参加者は 18：30～ 竹茂楼 075-771-4185 9名参加：小山会員の車とタクシーで移動予定

・公益法人日本財団 年次贈呈式 2012年 11月 8日（木）「札幌ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀ-」

・黒丸会員より休会報告 ４月～6 月 年次大会にはご出席予定

・河合陽子会員 E ﾒｰﾙ ｱﾄﾞﾚｽ 変更

４月通 信 伝 達                             阪口Ｃ.セクレタリ－

③ トレジャラー報告

＊3 月会計報告                                                              藤尾トレジャラ－

④ 委 員 会 報 告  配布資料「委員会報告書」参照

＊テクニカル機能分野報告                    進行：伊藤 副会長

     SOLT委員会 新会員教育 懇親会 報告書:4月 3日 18:00～ 荒西    平松 委 員 長

Ⅵ-2 Q&A：SOLT-BOOK 27～63㌻参照

   Ｑ１ 1:１回 理事会 2：クラブ細則 過半数 3：理事会 １回 4：検討協議 報告 承認

     配布 布託 配布 5：２ 審議事項 投票有権者 6：資格審査 15分 7：10 3

         8:10 6 9:ソロプチミスト創立記念日 WOA VRA

   Ｑ２：SOLT-BOOK 52㌻

    連盟理事会 リジョン大会で投票有権者 リジョン理事会 通常例会で出席した投票有権者

    クラブ規定

  Ｑ３ ①6  30  5   ②7  1  52    ③9  1  2 万

  Ｑ４：：SOLT-BOOK27 ㌻：× × ○ × ○ ○ ○

 4

歳入委員会   4月会員間販売報告                            平高 委 員 長

  マーマレード 44個 完売

  会員間販売（持寄り品）の折 賞味期限切れの品物が有った 各自注意し持参して頂きたい

＊特別委員会

    奉仕事業基金特別委員会 「クローバー賞」候補者推薦について           河合 委員長

     3 月 24 日（土）委員会開催し 応募 4 件の中から全員一致で クローバー賞候補者決定

      一般社団法人 チャンス・フォー・チルドレン：近隣の子供たちの健全な成長を援助し促す

      推薦者：八馬会員  表彰金 30 万円 決定 → 年次総会で表彰予定

規約決議委員会  例会終了後 クラブ細則勉強会  5F会議室 会員に参加を要請

9．提 案 事 項

① 理事会提案 なし

② 委員会提案 なし

  会長より例会時間 10 分延長の提案 ・・承認

10．審 議 事 項                                  議          長

・リジョンメールＮｏ.19-Ⅱ記載事項についての意見が出された

第 26 回リジョン大会招集状記載事項についての質問・意見を 3 月例会で会員各位に充分聞き

中央リジョン事務局宛にクラブの意見を提出して欲しかった 例会メンバーは例会時にしか

招集状に目を通す事が出来ないので 例会進行に際し重ねて 会員各位に意見を伺う事が大切

その折に 臨時理事会を開きご意見を取り上げる意思が有る事を表示して頂きたい 重要な事である

毎年 リジョンメールＮｏ.19-Ⅱ記載事項と同様の提案がなされている

リジョンに対する意見 リジョン大会議題に対する意見は以前 リジョンよりクラブに問い掛が

既に有った そのような場を活用し闊達に意見を提出してほしい 今回の件は招集状記載事項に

限定された物であり リジョン大会の混乱を避ける為に色々な意見 質問を受け付ける最終の機会

である 意見の有る方は 例会で問われた折には闊達に意見を述べて欲しい

  ・今まで 理事会メンバーに決定事項を丸投げする事が多々有った 何時も同じ顔触れがリジョン理事会

メンバーに見受けられる 今回のガバナーエレクトを見ても会員各位が関心を持ち意見を出し関与し

て行く事が大切

   その他 多くの意見が出された

審 議-1  リジョン大会審議事項の件

 １．指名委員会報告   ・・承認

SI 神戸東は田中田鶴子さんを推薦したので 今回のガバナーエレクトには反対を表明する

SI 神戸東が推薦した田中田鶴子さん以外の方が ガバナーエレクトに立候補なさった時には

  デレゲートと理事会メンバーで討議し決定し クラブの意志表示する

 その他多くの意見が出された

指名された方の人物のみならず 在籍しているクラブも 選択基準の上で大切 組織として

  公平性が大切である

  指名委員が決定した事項に対しては尊重すべきである

  ガバナーエレクトに対してのみ反対 他の候補者に対しては賛成

  クラブ会員からガバナーエレクトに対し強い反対の声が出ている クラブの意見として

他に迎合する事無く意見を出す事も必要

２．2011 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び （財務委員会検証済み）・・承認

   特別予備資金会計各中間収支報告書

３．2012 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び （財務委員会検証済み）・・承認

   特別予備資金会計各収支予算書

審 議-Ⅱ 例会選出の指名委員会委員の件   ・・承認

 例会選出の藤本会員 松本指名委員会委員長 理事会選出の藤尾会員 3 名が指名委員に決定

小松会員 藤本会員の 2 名が立候補され 小松会員は又別の機会にお役に立ちたいと

辞退された

 その他多くの意見が出された

 5

    会長指名の指名委員会委員長 理事会選出の指名委員の発表は報告事項でしておくべきである

理事会メンバーには新しい会員ばかりでは無く 経験を積まれた会員が数人入っている方が良い

会員各位を熟知した方が指名委員メンバーに入っている方が良い 指名委員は大切な役目である

現理事会は経験の浅いメンバーが多く 皆様にご迷惑をお掛けしたが 迷いながらも皆様と共に

   考える機会が持てた事は 有意義であった

― 議 事 終 了 ―

11．INFORMATION                                  原セクレタリ―

    「ﾘｼﾞｮﾝ大会」4/24(火)  於国立京都国際会館｢ﾒｲﾝﾎ-ﾙ｣「RoomA」

   例会終了後 13：30～15：30まで 規約決議委員会勉強会  5F会議室

12．告 知 事 項                                   原 セクレタリ－

第９回(５月) 定例理事会   5 月 8 日(火)   16:00~18:00  於 ﾎﾃﾙ竹園 5F  会議室

      第 9 回(５月) 通常例会     5 月 17 日(木)   11:00~13:00   於 ﾎﾃﾙ竹園 3F  コスモス

13．出欠最終報告                                 出席 委 員 会

 会員総数４４名  出席者数 ３１名  休会者数３名 欠席者数１０名    遅刻者２名（久武 河合）

確定出席率７２．１%

14．Happy  Birthday！     ４月  池田会員

15．ソロプチミスト誓約                              原セクレタリ―

16．閉会宣言・点鐘                                 会 長

                                      記録者  原 陽子

4 月ニコニコ箱報告                 34,100 円         歳入委員会

          2 月会員間販売 協力金     20,000 円

            4 月会員間販売（マーマレード） 44,000 円

 メッセージ

嬉しいことが重なりました 感謝。  原 陽子

委員会のおつりです。  河合 陽子
4月9日に男児の孫が誕生いたしました。母子共に元気で私も幸せな気持ちに

なっています。ありがとうございます。
森 節子

うれしいことがありました。  平高 綾子